
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 33261 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2016

matricula nº 57194689/3, NIELE CAROLINE VASCONCELOS 
MEDEIROS, Fonoaudiólogo, matricula 5890970/1 e ROGÉRIO 
DA SILVA SANTOS (presidente), Técnico de Administração e 
Finanças (Estatística), matricula nº 55588619/5, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no processo 
supracitado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde 
já ficam cientes que em caso de não conclusão no tempo 
legal estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do 
mesmo diploma legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 125121

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 959/2016–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, JERÔNIMO PEREIRA 
LIMA, matrícula nº 57230935/1-HOL, Chefe da Divisão de 
Almoxarifado, e no seu impedimento a servidora SORAYA 
MARILKA COSTA KLAUTAU, Chefe do Departamento de 
Recurso de Materiais (DRM), matrícula nº 80845840/1-HOL, 
para a função de Fiscais do Contrato nº 080/2016 – HOL, 
firmado com a empresa ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA 
LTDA; Contrato nº 081/2016 – HOL, firmado com a empresa 
SCIENTIFIC – COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA; Contrato 
nº 082/2016 – HOL, firmado com a empresa POSTERARI 
ASSESSORIA TÉCNICA LTDA – ME e Contrato nº 083/2016 – 
HOL, firmado com a empresa E A ALCANTARA & CIA LTDA, cujo 
objeto é a Aquisição de Produto para Radioterapia, por período 
de 12 meses. Processo nº 2016/64841
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 18 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 125203

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 080/2016-HOL
Objeto: Aquisição de Produto para Radioterapia
Data Assinatura: 18/11/2016
Valor Total: R$ 26.112,00
Vigência: 18/11/2016 até 17/11/2017
Pregão Eletrônico nº 099/2016 – Processo nº 2016/64841
Orçamento: 10.302.1427.8289.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA, 
com sede na Rua dos Pariquis, nº 3909, andar 2, Bairro do Guamá 
– Belém/PA, CEP: 66063-435, Fone: (91) 3217-4500, E-mail: 
comercialpara@alfemabelem.com.br / marly@alfemabelem.
com.br anapinheiro@alfemabelem.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 125193
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 081/2016-HOL
Objeto: Aquisição de Produto para Radioterapia
Data Assinatura: 18/11/2016
Valor Total: R$ 183.600,00
Vigência: 18/11/2016 até 17/11/2017
Pregão Eletrônico nº 099/2016 – Processo nº 2016/64841
Orçamento: 10.302.1427.8289.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: SCIENTIFIC – COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO 
LTDA, com sede na Rua Capitão Melo, nº 3883, Bairro São João 
do Tauape, CEP: 60.120-220 – Fortaleza/CE, Fone: (85) 3308-
5700, E-mail: edson.serafim@scientific.med.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 125196
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 082/2016-HOL
Objeto: Aquisição de Produto para Radioterapia
Data Assinatura: 18/11/2016
Valor Total: R$ 7.920,00
Vigência: 18/11/2016 até 17/11/2017
Pregão Eletrônico nº 099/2016 – Processo nº 2016/64841
Orçamento: 10.302.1427.8289.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: POSTERARI ASSESSORIA TÉCNICA LTDA - ME, 
nome fantasia, POSTERARI ASSESSORIA, com sede na Rua 
Afrânio Francisco Azevedo, nº 140, sala 01, Bairro da Guanabara 

– Uberaba/MG, CEP: 38.080-400, Fone: (34) 3075-7397 / (34) 
9927-1679 / (34) 9301-2283, E-mail: posterariassessoria@
globo.com / comercial4.posterari@globo.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 125198
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 083/2016-HOL
Objeto: Aquisição de Produto para Radioterapia
Data Assinatura: 18/11/2016
Valor Total: R$ 70.740,00
Vigência: 18/11/2016 até 17/11/2017
Pregão Eletrônico nº 099/2016 – Processo nº 2016/64841
Orçamento: 10.302.1427.8289.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: E A ALCANTARA & CIA LTDA, nome fantasia, 
VENDAS GUAJARA com sede na Travessa WE 73-A, nº 1992, 
LOJA B, Conjunto Guajará I, Térreo, Coqueiro – Ananindeua/PA, 
CEP: 67.143-490, Fone: (91) 3263-5495, E-mail: eaalcantara@
outlook.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 125201

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 164/2012-HOL

Data Assinatura: 25/11/2016
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses.
Valor: R$ 21.056,16
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Vigência: 26/11/2016 a 25/11/2017
Processo nº 2016/238204
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
- ECT.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 124875

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 284/2014-HOL

Data Assinatura: 25/11/2016
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses.
Valor: R$ 275.220,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Vigência: 26/11/2016 a 25/11/2017
Processo nº 2016/238.132
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO 
CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 124870

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE02181
Valor: R$ 31.394,50
Data de emissão: 25/11/2016
Processo nº 2015/378.449
Origem: Pregão Eletrônico nº 017/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
PATOLOGIA E CITOLOGIA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 125059

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: 038
Número da Dispensa: 038/2016
Data: 28/11/2016
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 125189

CONTRATO
.

CONTRATO: 199/2016
Exercício: 2016
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos sem interrupção (No-
breaks).
Valor: R$ 36.400,00
Data de Assinatura: 16/11/2016
Vigência: 16/11/2016 a 15/11/2017
Adesão a Ata de RP nº 006/2016, do PE nº 032/2016/Eletrobrás
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 
0103 e 0269; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: GL ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA
Endereço: Avenida Pirâmide, 661, Eldorado, Diadema/SP, CEP: 
09.970-330
Telefone: 11 40757082
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 124861

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 25/11/2016
Vigência: 26/11/2016 à 25/05/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação 
de prazo, consoante e estabelecido no artigo 57, II  da Lei Federal 
n.º 8.666/93, bem como o acréscimo de quantidade em 25% 
(vinte e cinco por cento), conforme dispõe o artigo 65, inciso I, 
alínea “b”, e § 1º da Lei Federal nº 8.666/93, o mesmo consiste 
na prestação de serviços especializados para desenvolvimento 
e realização do Curso Educação Continuada Presencial Teórico-
Prático de Urgência e Emergência - PALS (PEDIATRIC ADVANCED 
LIFE SUPORT).
Contrato: 216/2014
Exercício: 2016
Valor do Aditivo: R$ 55.424,95
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.128.1427.8307 
e 10.128.1427.8308; Fontes de Recursos: 0103, 0269 e 
0149006489; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: CENTRO MÉDICO DE EMERGÊNCIA DE PORTO 
ALEGRE S/S LTDA
Endereço: Rua Santana, 1253, sala 405, Bairro Santana, Porto 
Alegre/RS, CEP: 90.040-373
Telefone: 5132173842
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 124957

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 073/2016
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 
203/2016/GP-FSCMPa, de 06/04/2016, publicada no DOE n.º 
33.105 de 11/04/2016, avisa que será realizada licitação na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, 
nº 073/2016/FSCMP,  visando a aquisição de medicamentos 
(grandes volumes), para atender as necessidades da FSCMP,  
Data de Abertura da Licitação: 12/12/2016, às 10:00 horas. 
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 925448. Funcional Programática: 10.302.1312.2610, 
Elemento de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 
0269003264 Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO. O Edital encontra-se disponível na Internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-
0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 29 de novembro de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 125132

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 038/2016
Data: 28/11/2016
Valor: R$ 13.454,88
Objeto: compra de material técnico-hospitalar - Fio 1, 
Poliglecaprone, Agulha 3.5 cm (3.312 envelopes); Fio 2.0, 
Poliglecaprone, Agulha 3.5 cm (96 envelopes) e Fio 5.0, 
Poliglecaprone (144 envelopes).
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer n.º 331/2016/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 28/11/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 


